diário oficial Nº 34.940   107Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 2022

PoRtARiA Nº 38.406, DE 18 DE ABRiL DE 2022.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015, e,
coNsideraNdo os termos da licença Médica do tce   nº 344/2022, de
30-03-2022, protocolizado sob o expediente nº 006715/2022,
r e s o l v e:
coNceder ao servidor doUglas gabriel doMiNgUes jUNior, auditor
de controle externo – analista de sistemas, matrícula nº 0100238, 30
(trinta) dias de licença para acompanhar pessoa da família, nos termos do
artigo 85 da lei nº 5.810/94, no período de 25-03 a  23-04-2022.
dê-se ciência.
secretaria de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do Pará,
em 18 de abril de 2022.
alice cristiNa da costa loUreiro
secretária de gestão de Pessoas

Protocolo: 786848
PoRtARiA Nº 38.413, DE 18 DE ABRiL DE 2022.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015, e,
coNsideraNdo os termos da licença Médica do tce   nº 347/2022, de
29-03-2022, protocolizado sob o expediente nº 006720/2022,
r e s o l v e:
coNceder ao servidor brYNNer barbosa de brito, auditor de controle
externo – engenharia civil, matrícula nº 0101677, 05 (cinco) dias de licen-
ça para acompanhar pessoa da família, nos termos do artigo 85 da lei nº
5.810/94, no período de 23-03 a 27-03-2022.
dê-se ciência.
secretaria de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do Pará,
em 18 de abril de 2022.
alice cristiNa da costa loUreiro
secretária de gestão de Pessoas

Protocolo: 786877
PoRtARiA Nº 38.411, DE 18 DE ABRiL DE 2022.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015, e,
coNsideraNdo os termos da licença Médica do tce   nº 345/2022, de
29-03-2022, protocolizado sob o expediente nº 006717/2022,
r e s o l v e:
coNceder à servidora aNa cristiNa castelo braNco iUdice, asses-
sor técnico de controle externo, matrícula nº 0100232, 05 (cinco) dias de
licença em prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo
83 da lei nº 5.810/94, no período de 21-03 a 25-03-2022.
dê-se ciência.
secretaria de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do Pará,
em 18 de abril de 2022.
alice cristiNa da costa loUreiro
secretária de gestão de Pessoas

Protocolo: 786872
PoRtARiA Nº 38.412, DE 18 DE ABRiL DE 2022.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015, e,
coNsideraNdo os termos da licença Médica do tce nº 346/2022, de 18-
03-2022, protocolizado sob o expediente nº 006719/2022,
r e s o l v e:
coNceder ao servidor josÉ ribaMar ferreira dos saNtos jUNior,
Motorista, matrícula nº 0100375, 04 (quatro) dias de licença para acom-
panhar pessoa da família, nos termos do artigo 85 da lei nº 5.810/94, no
período de 08-03 a 11-03-2022.
dê-se ciência.
secretaria de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do Pará,
em 18 de abril de 2022.
alice cristiNa da costa loUreiro
secretária de gestão de Pessoas

Protocolo: 786875

.

.

DEsiGNAR sERviDoR
.

PoRtARiA Nº 38.402, DE 13 DE ABRiL DE 2022.
a Presidente do tribunal de contas do estado do Pará, no uso de suas atribuições,
coNsideraNdo o expediente nº 005893/2022,
r e s o l v e:
desigNar o servidor Kleber da silva albUqUerqUe, matrícula n°
0101170, para exercer em substituição o cargo em comissão de subse-
cretário de tecnologia da informação, durante o impedimento da titular,
leda Mara soUza de o. MoNteiro, matrícula nº 0101479, no período
de 28/03 a 26-04-2022.
dê-se ciência.
gabinete da Presidência do tribunal de contas do estado do Pará, em 13
de abril de 2022.
Maria de loUrdes liMa de oliveira
Presidente

Protocolo: 786815
PoRtARiA Nº 38.403, DE 13 DE ABRiL DE 2022.
a Presidente do tribunal de contas do estado do Pará, no uso de suas atribuições,
coNsideraNdo o expediente nº 005893/2022,
r e s o l v e:
desigNar o servidor vitor HUgo daNtas MoNteiro, matrícula n° 0101118,
para exercer em substituição a função gratificada de Coordenador de Infraestru-
tura e segurança, durante o impedimento da titular, Kleber da silva albuquerque,
matrícula nº 00101170, no período de 28/03 a 26-04-2022.

dê-se ciência.
gabinete da Presidência do tribunal de contas do estado do Pará, em 13
de abril de 2022.
Maria de loUrdes liMa de oliveira
Presidente

Protocolo: 786820

.

.

suPRiMENto DE fuNDo
.

PoRtARiA Nº 38.410, DE 18 DE ABRiL DE 2022.
a Presidente do tribunal de contas do estado do Pará, no uso de suas atribuições,
coNsideraNdo o Memorando nº 20/2022 – Ur1 saNtarÉM, protocoliza-
do sob o expediente nº 006974/2022,
r e s o l v e:
coNceder suprimento de fundos ao servidor aNtoNio carlos sales
ferreira jUNior, secretário de representação da Ur1/santarém, matrí-
cula nº 0101070, para ocorrer ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2022.
valor do suprimento: r$ 4.000,00 (quatro mil reais).
Naturezas das despesas: 339030, 339036,339039
Material de consumo: (339030) – r$ 1.500,00
serviços de terceiros Pessoa física (339036) – r$ 1.500,00
serviços de terceiros Pessoa jurídica (339039) –r$ 1.000,00
Programa de trabalho: 01032112262670000-
operacionalização das ações administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da data de
recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o
término do período de aplicação.
Órgão: 02.101
fonte: tesouro
dê-se ciência.
gabinete da Presidência do tribunal de contas do estado do
Pará, em 18 de abril de 2022.
Maria de loUrdes liMa de oliveira
Presidente

Protocolo: 787182

.

.

outRAs MAtéRiAs
.

PoRtARiA Nº 38.409, DE 18 DE ABRiL DE 2022.
a Presidente do tribunal de contas do estado do Pará, no uso de suas atribuições,
coNsideraNdo o expediente nº 005269/2022, de 22-03-2022, Parecer
nº 147/2022;
r e s o l v e :
i - tornar sem efeito, a contar de 25-04-2022, a Portaria  nº 37.380,
de 20-08-2021, que declarou vacância do cargo de auditor de controle
externo - direito, ocupado pelo servidor rafael Kleber Moreira
saavedra de soUza, para tomar posse em outro cargo inacumulável, a
partir de 23-08-2021.
ii - reconduzir rafael Kleber Moreira saavedra de soUza ao cargo
de auditor de controle externo – direito, a contar de 25-04-2022.
dê-se ciência.
gabinete da Presidência do tribunal de contas do estado do Pará, em 18
de abril de 2022.
Maria de loUrdes liMa de oliveira
Presidente

Protocolo: 786720

.

.

MiNistéRio PúBLico
.

.

.

MiNistéRio PúBLico DE
coNtAs Do EstADo Do PARÁ

.

.

.

PoRtARiA
.

PoRtARiA N° 025/2022/sGcc/DAcc/MPc/PA
Designa servidores para atuarem como fiscais do Acordo de Cooperação Nº 28/2020.
o Procurador-geral de contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a fiscalização e execução dos contratos administrativos
deve ser acompanhada por representante da administração especialmente de-
signado, a teor do que dispõe o art. 67 §§ 1° e 2°, da lei federal n° 8.666/93.
resolve:
Art. 1º Designar os servidores como fiscais do Acordo de Cooperação Nº 28/2020:
fiscal titular: cezar barroso dos santos, matrícula nº 200129;
fiscal substituto: Walbert emanuel da silva Nascimento, matrícula nº 200265;
Partícipes: Ministério Público do estado de Minas gerais - Ministério Público
de contas do estado de Minas gerais - conselho Nacional de Procuradores–